
1 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П Р И К А З 

От25.02.2022 г.                                                       № 51 

О проведении  в 2021-2022 учебном году  

районного мероприятия «Педагогический марафон по 

функциональной грамотности»   

В соответствии с планом работы Управления образования Кинешемского 

муниципального района на 2022 год, с целью развития творческой 

деятельности педагогических работников по обновлению содержания 

образования, поддержки новых технологий в организации 

образовательного процесса, роста профессионального мастерства 

педагогических работников, утверждения приоритетных направлений 

развития системы образования  Кинешемского муниципального района 

  

п р и к а з ы в а ю: 
 

 

1. Утвердить Положение о проведении  районного мероприятия 

«Педагогический марафон по функциональной грамотности»  в 2021-

2022 учебном году. (Приложение № 1) 

2. Определить срок проведения мероприятия – 29-30 марта 2022 года. 

3. Определить формат проведения мероприятия – онлайн с 

использованием дистанционных технологий. 

4. Директорам  общеобразовательных учреждений: 

4.1. обеспечить участие  и педагогических работников в данном 

мероприятии;  

4.2. направить сводную заявку с обязательным участием во всех секциях 

(по 1-2 человека от образовательной организации) до 22.03.2022 г. в 

МКУ КМР «ИМЦ» на эл. почту Лю 

бимовой Т.Б. с пометкой «Педагогический марафон по функциональной 

грамотности» 

liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru (Приложение №2) 

5. Назначить ответственным за проведение мероприятия и.о. 

директора МКУ КМР «ИМЦ» Любимову Т.Б. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 
 

 

 Начальник  Управления образования                                 О.А.Лебедева 

mailto:liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru


2 

 

   

 

Приложение 1  

 к Приказу Управления образования  

Кинешемского муниципального района 

от 25.02.2022г.  № 51 
 

   ПОЛОЖЕНИЕ 

    о проведении  районного мероприятия  

«Педагогический марафон по функциональной грамотности»   

    в 2021-2022 учебном году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, круг участников, 

тематику   рассматриваемых  вопросов, порядок проведения мероприятия.  

1.2. Педагогический марафон – одна из эффективных форм методической 

работы по выявлению и  распространению педагогического опыта и 

определения ведущих перспектив в обучении. 

1.3. Тема мероприятия: «Функциональная грамотность: вызовы и 

эффективные практики». 

1.4. Основное направление: деятельность образовательных учреждений и 

педагогов  Кинешемского муниципального района по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

1.5.   Организатором  мероприятия  является МКУ КМР «ИМЦ». 

1.6.    В проведении мероприятия участвуют руководящие и педагогические 

работники всех  общеобразовательных учреждений Кинешемского 

муниципального района. 

2. Цели и задачи  

2.1.Районное мероприятие «Педагогический марафон по функциональной 

грамотности»   проводится с  целью  создания условий для самореализации 

личности педагога, стимулирования его   профессиональной  деятельности. 

2.2. Задачи:  

- обсудить теоретико-методологические аспекты, принципы и направления   

развития    образования на современном этапе;  

-способствовать качественному методическому обеспечению 

образовательной     деятельности в условиях введения и реализации 

обновленных ФГОС по формированию функциональной грамотности 

обучающихся;  

-формировать информационное пространство для эффективного 

профессионального  взаимодействия педагогов при решении актуальных 

вопросов в сфере образования.  

3. Участники мероприятия 

 3.1.В мероприятии принимают участие  педагогические работники   

образовательных организаций Кинешемского муниципального района.    



3 

 

3.2.Заявка на участие присылается до 21.03.2022 г.  на эл. почту Любимовой 

Т.Б. с пометкой «Педагогический марафон по функциональной грамотности» 

liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru 

 

4. Основные направления: 

Работа в секциях: 

 Секция читательской грамотности и креативного мышления  

 Секция математической и финансовой грамотности 

 Секция естественнонаучной грамотности и глобальных 

компетенций 

 Секция функциональной грамотности в начальной школе и ДОУ 

 

5. Порядок проведения  

5.1.   Марафон проводится 29-30 марта 2022 года (ссылка на подключение 

будет выслана на почту образовательных организаций за день до начала 

Марафона). 

5.2. Формат проведения мероприятия – онлайн с использованием 

дистанционных технологий.  

5.3.   Время выступления – 5-7 минут с использованием презентационных 

материалов.  

5.4. Материалы выступления (презентации, конспекты занятий 

присылаются в МКУ КМР «ИМЦ» для создания сборника Марафона до 

01.04.2022 на почту Любимовой Т.Б. с пометкой «Выступление по 

функциональной грамотности, ФИО» liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru 

           

6.Подведение итогов 

   6.1.Участники мероприятия получают сертификаты участников. 

   6.2.Педагогам, проявившим активность в методической деятельности 

Кинешемского муниципального района  в течение текущего  учебного  года, 

вручаются благодарности Управления образования Кинешемского 

муниципального района на Августовской педагогической конференции. 

 

 

 

Приложение 2  

 к Приказу Управления образования  

Кинешемского муниципального района 

от  25.02.2022г.  № 51 

 

Заявка (сводная от организации)  

на участие в районном мероприятии «Педагогический марафон по 

функциональной грамотности»    

 

1.Секция читательской грамотности и креативного мышления.  

mailto:liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru
mailto:liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru


4 

 

29.03.2022  

10-00-11-20 

Образовательная 

организация 

ФИО участника Тема выступления 

   

 

2.Секция математической грамотности и финансовой грамотности  

29.03.2022  

11-40-13-00 

Образовательная 

организация 

ФИО участника Тема выступления 

   

 

3.Секция естественнонаучной грамотности и глобальных компетенций  

30.03.2022  

10-00-11-20 

Образовательная 

организация 

ФИО участника Тема выступления 

   

 

 

4.Секция функциональной грамотности в начальной школе и ДОУ 

30.03.2022  

11-40-13-00 

Образовательная 

организация 

ФИО участника Тема выступления 

   

 


